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Оерјознӧја лӧоӧdчыны 
ВКП(б)-лыо iсторiја пыdыоант 

велӧdiг кежлӧ
ВКП(б) iсторiјалӧн Крат- 

кӧј курс, коdӧс лӧоӧdӧма 
ВКП(б) ЦК комiооiја реdак- 
цiја улын Сталiн јортӧн 
матыса, лiчнӧј участiје 
dырјi dа ошкӧма ВКП(б) 
Централнӧј  Комiтетӧн—ем 
ыжыd научнӧј труd, коdi 
тырвыјӧ петкӧdлӧ мiјан 
болшевiстскӧј  партiјзлыо 
iсторiјасӧ, Л ен iн —Сталiн 
партiја героiческӧј тышлыо 
dа побеdајаелыо славнӧј 
iсторiјасӧ. Став партiјнӧј 
органiзацiјајас, став ком 
мунiстјас, партiјнӧјјас dа 
непартiјнӧјјас, странаса 
став ужалыо јӧз вӧвлытӧм 
н ж ы d  кыпыdлунӧн встре- 
тiтiсны партiја iсторiја 
јылыо та]ӧ Сталiнскӧј учеб- 
вiксӧ.

М е d ы м овлаdејтны 
болшевiзмӧн, кыпӧdны 
полiтiческӧј бdiтелноот dа 
i d  е ј н ӧ ј вооруженност, 
коdӧс сувтӧdiс  Сталiн 
јорт ВКП(б) ЦК февралско
-мартовскӧј пленум* выльнi наре-Цалыо став гiгантскӧј

dелӧ diнас бостсӧмаӧо 
формалнӧја. Сiа, коdыр на- 
јӧ пӧлучiтасны га^етјас 
парторг Козлов пырыо- 
пыр-жӧ став коммупiстја- 
сыскӧd завоdiтас ВКП(б) 
iсторiјалыо Краткӧј курс 
„пыdыоан" велӧdӧмӧ первој 
главаоаныс партiјнӧј кру 
жокын. А ӧткымын комму- 
Нгiстјас весiгас ВКП(б) iс- 
торiјалыо Краткӧј курс, 
коdӧс печатајтӧма гаъетӧ, 
абу-на аячывлӧмаӧо, унаӧн 
абу лыddывлӧмаӧо dај про- 
паганdiстыс омӧла вӧлi 
тӧdмаоӧма матерiалнас. Та- 
щӧм-жӧ пӧштi dелӧыс вӧ- 
лӧма Турјаын dа мукӧdла- 
ын, кӧнi легкомысленнӧја 
матыстчiсны тајӧ зев важ- 
нӧј dа ыжыd dелӧ  diнас.

Тащӧм сама завоdiтчӧм-  
јасыс лоӧ ӧшыбочнӧј dај 
вреdнӧј. ВКП(б) iсторiјалӧн 
Краткӧј курс теоретiческi 
обобшщајтӧ болшевiстскӧј

(1937 во), колӧобеспечiтны 
выл Сталiнс.кӧј учебпiк 
сертi ВКП)б)-лыо iсторiја 
пыdыоап велӧdӧм.  Серјоз- 
нӧја лӧоӧdчыны ВКП(б)-лыо 
iсторiја пыdыоанг велӧdiг 
кежлӧ.

Мыјсап dолжен лоны за- 
воdiтӧма ВКП(б) iсторiја- 
лыо Краткӧј курс велӧdӧм 
кежлӧ лӧсӧdчӧм? „Правdа“ 
газгет тавооа сентабр 17- 
ӧd лунса аслас переdовӧ- 
јып гiжӧ јаснӧј i гӧгӧрвоа- 
на вочакыв, мыј „заво- 
diтны колӧ ПРОПАГАН- 
<јтіСТј АСӦС ПОdГОТОВi-  
ТӦМОАНт. Тајӧ основнӧј, 
централнӧј  вопрос, коdӧс 
решiттӧг оз поъ решiтны 
мукӧd вопросјас".

яПравdа“ гагет гiжӧ: 
,ВКП(б)-лыо iеторiја пыdы- 
оап велӧdӧм завоdiтчас 
Краткӧј курс торја кн,iга 
петӧм бӧрын. Сенi насто- 
јашщӧја dолженӧо завоdiт- 
ны ужавны партiјнӧј прос- 
вешщенгiјелӧн кружокјас, 
а ӧнi колӧм каdсӧ колӧ 
оетны пропаганdiстјасӧс 
поdготовiтӧмлы dа комму- 
Нгiстјасӧс Краткӧј курсӧн 
В0Ч.ВЫВ тӧdмӧdӧмлы".

Вiоталӧма јаснӧја i гӧ- 
гӧрвоана. .  Правdалӧн* та- 
јӧ iнdсdјаснас колӧ руко- 
воdствујтчыны став партiј- 
нӧј оргапiзацiјајаслы. Но 
колӧ шуны, мыј мiјан рај- 
онувса ӧткымын первiчнӧј 
парторгапiзацiјајасын тајӧ 
iнdӧdјассӧ абу гӧгӧрвоӧ- 
маӧо i кӧн оурӧ вӧчӧмаӧо 
Нгевескыdа. Петкӧdлӧмаӧо 
ковтӧм параdност, терма- 
сӧм dа шумiха.

Прiмер вылӧ почгӧ вајӧd- 
ны Оереговса парторганi- 
зацiјаӧс, кӧнi тајӧ ыжыd

ПО ГОРОДАМ СОВЕТ- 
СКОГО СОЮЗА.

На сн: Здание средней
школы в г. Элиста, Кал- 

мыцкой АССР.

iсторiческӧј опытсӧ, сiјӧ ое̂  
тӧ збылыо научнӧј, марк 
сiстскӧј објасненгiје рабочӧј 
класстӧн dа сiјӧ партiјалӧн 
револуцiоннӧј тыш зев 
сложнӧј моментјаслы.

Бура лӧоӧdчытӧг, неоер- 
јознӧја матыстчыны тајӧ dе- 
лӧ diнас оз поъ. Уна ком- 
мунiстјас-на ез тӧdмаоны 
ВКЛ(б) iсторiја Краткӧј 
курсӧн, унаӧн Нгӧтi ез лыd- 
dывлы dај абуӧо гаъетјас. 
Партiјнӧј органтiзацiјајас 
dолженӧс отсавны. Гагет- 
јас, кытчӧ вӧлi печатајтӧ- 
ма ВКП(б) iсторiја Краткӧј 
курс, dолженӧс хран-iтоыны 
dа быd коммунiстӧс, ком- 
сомолецӧс, обеспечiтны 
тајӧн матерiалнас меd вер- 
мiс iнdiвidуалнӧ, бура вот- 
выв тӧdмаоны. Колӧ оетны 
поганлун быd коммунiстлы, 
быd комсомолецлы внiма- 
телнӧ лыddыны учебнлклыс 
ӧзӧdӧм лiстбокјассӧ dа бу- 

ра гӧгӧрвоны лыddӧмсӧ.

Партiјнӧј органiзацiјајас- 
лӧн могыс сыын—серјоз- 
нӧја лӧсӧdчыны выл ста- 
лiнскӧј учебнгiк о е р т i 
ВКП(б)-лыс iсторiја пыdы- 
оан велӧdiг кежлӧ,  коdi 
ем коммунгiстјасӧс idејнӧја 
вооружiтӧм кузга вынјӧра 
ӧруdi је.  Тајӧ велiкӧј dоку- 
ментнас вооружiтчӧмӧн, мi- 
јан партiјнӧј dа непартiј- 
нӧј болшевiкјас нӧшта ус- 
пешнӧјжыка кутасны пӧрт- 
ны олӧмӧ партiјаӧн dа пра- 
вiтелствоӧн мi вояӧ сувтӧ 
dӧм хозгајственно-полiтiче 
скӧј могјас. Мiјан страна 
болшевiстскӧј  партiја вео- 
кӧdлӧм улын шеdӧdас выл 
вермӧмјас коммунiзм вӧсна 
тышын.

Самолот 
„Роd-iна“ јылыо 

јуӧртӧм
1938-ӧd воса октабр 3 ӧd 

лунӧ гражdанскӧј  возdуш- 
нӧј флотса г idросамолот- 
јаслӧн лвено леблiс Ком- 
сомолскоан самолот „Ро- 
d iна“ корсӧм вылӧ Еврон 
тылан — Амуткiт тылан 
— Кербi берdса населоннӧј 
пунктлан, коdi Комсомолск 
карсац лоӧ 125 -200  кiло 
метра ыллаын рытыв—вој 
вылын.

Местнӧј каd сертi 13 час 
30 мiнутын лотчiк Сахаров 
адчiс муыо самолот Амут- 
кiт тысан  20 кiлометра 
сајыс. d i с  метра выллаӧт 
летчӧмӧн сiјӧ бура аячылiс 
2 мотора самолот dа само- 
лот  берdыо 2 мортӧс,  коd- 
јас јежыd полотнiшщеӧн 
сетiсны сiгнал. Вiт мiнут 
мыстi воiс мӧd самолот,  
коdӧн вескӧdлiс лотчiк 
Бурлаков i сы бӧрын час 
мыстi воiс којмӧd, коdӧн 
веокӧdлiс лотчiк Романов, 
коdјас сЦiк-жӧ аяяылiсны 
2 мотора самолот dа 
самолот берdыо 2 мортӧс.

Ем став основангiјеыс 
преdполагајтны, мыј ачтӧм 
2 мотора самолот Хаба- 
эовсксант асыввывса мерid-i- 
ан вылын—ем „Роdiна" 
самолот.

Прiмiтӧма став мерајас 
екiпажӧс dа самолотӧс 
Комсомолскӧ вајӧdӧм вылӧ.

(ТАСС).

Кыдi мунiс „Рос1-iна“ само- 
лотӧс корсӧм

„ Роdiна" самолот борт- 
оан меdбӧрја телеграмма 
вӧлi получiтӧма оентабр 
25-ӧd лунӧ 6 час 52 мiну- 
тын Москваса каd сертi.

Сы бӧрын раdiо јiтӧd са- 
молотлӧн муыскӧd орi. 
Правiтелство iнdӧd сертi 
вӧлi прiмiгӧма екстреннӧ] 
мерајас. Вӧлi основанiјејас, 
мыј „Роdiналӧн- отважнӧј 
екiпаж,  ыӧшта муыскӧd 
раdiо јiтӧd орӧм бӧрын, во- 
ЯӦ нуӧdiсны леблӧм Асыв- 
вылӧ. Правiтелственнӧј  ко- 
м*соiја сiт-жӧ располагајтiс 
уна јуӧртӧмјас сертi, мыј са- 
молот мунiс Амур вылын 
Комсомолск направленiје* 
ӧн. Тајӧ сетӧ поланлун раз- 
работајтны корсӧмјаслыс 
dеталнӧј  план.

Сiјӧ преdусмотрiвајтiс  
рајонјасӧс планомернӧја об- 
слеdујтӧм самолотлыо воз- 
можнӧј пукоанiн самолот- 
нӧј группајасӧн лебалӧмӧн, 
ӧтамӧdсаныс неыжыd diс- 
танцiјајасӧн. Короӧмјас вы- 
лӧ пыр-жӧ вӧлi iнdӧма 30 
самологӧс.  Сентабр 30-ӧd 
лунӧч самолотјасӧн вӧлi 
обслеdујтӧма ыжыd террi- 
торiја Чiтасанг Хабаровскӧч 
кӧрттуј пӧлӧн кыкнан бо- 
кӧdыс.

Октабр 1-ој dа 2-ӧd лун- 
јасӧ самолотјасӧн вӧлi ле- 
балӧма выл рајонјасӧd ыж- 
ыd полоса террi горiја, прi- 
мернӧ 200 кiлометра мы- 
dа, коdi расиоложiтчӧма 
војвылӧ dа асыв војӧ Рух- 
юво стштцiјаоац Свобоd- 
нӧј карӧч.

Такӧd ӧтщӧш, вӧлi об- 
слеdујтӧма Амур јулыо 
баосејн Хабаровсксанг Ком- 
сомолскӧз, dа тајӧ јуыслыс 
шујга берегсӧ 50 кiлометра 
пыdтаӧч. Сiч-жӧ в ӧ л i 
вЦӧdалӧма с ы н ӧ d о а н  
Охотскӧј  морелыо побе- 
режјесӧ Амурвывса Нтi- 
колајевсi-оанг dа Чумiканӧя 
75 кiлометра пыdтаӧя.

Став влiмангiјесӧ р ӧ л і  
вескӧdӧма ыжыd террiторiја  
обслеdујтӧмӧ, коdi распо- 
ложiтчӧма КомсомолскоаНг 
300 кiлометра ыжdа раdi- 
усӧн.

Бӧрја лунiасас „Роdiнам 
самолотӧс короӧмын прiмi-

тiсны участiје 50 самолот 
гӧгӧр. Ӧтi кӧ, октабр 3-ӧd 
лунӧ^ корсӧмјасыс ез по- 
маолыны успехӧн.

Октабр 3 ӧd лунӧ Моск- 
ваын Хабаровскоанг вӧлi по- 
лучiталӧма свеdецiјејас сы- 
јылыо, мыј „Роdiна“ само- 
лот обнаружiтӧма d  у к i 
рајонын (пункт Комсомолс-к: 
Кербi магiстрал вылын).

Самолот пукоӧмсӧ вӧцӧ- 
ма пура местаын.

„Роdiна" самолотӧс о б -  
наружiтiсны авiоъвеноса 
лотчiкјас атдылiсны кык 
мортӧс, коdјас макајтчiсны 
полотнгiшщеӧц, Н о п у к с ӧ м  
вӧчны, тајӧ рајонас, бура 

обслеdујттӧг ез пог.
Правiтелственнӧј Комiс- 

сiја тајӧ јуӧртӧмјассӧ пӧ- 
лучiтӧм бӧрын Комсомолск-  
са dа Кербiса местнӧј ор- 
гантiзацiјајаслы оетiс рас- 
пор‘ажентiје пырыо-пыр за- 
воdiтны лӧоӧdчӧм екiпаж- 
лы отсӧг с-етӧм могыо. Са- 
молот нахоdiтчан местаӧ 
Кербiыо петiс моторнӧј  ка- 
тер, коdi мунас Чiта чу- 
кылӧд, Верхце-Каменск 
Стојбiшщесанг рытыввыв,  
а вылӧжык мунасны пыж- 
јасӧн 10 кiлометра вылла- 
ӧг

dукiыо  мунӧ корсыо 
партiја рабочӧјјасыо dа 
кыјоыојасыо. „Роdiна" са- 
молот екiпажлы лагiкыd 
высотаоан лоас чӧвтӧма 
проdуктајас,  меdiкаментјас,  
резгiновӧј сапогјас, шоныd 
паокӧм, термосјасын пӧо 
кофе dа какао. iусӧ  обсле- 
dујтӧны ем абу позанлун 
пукоыны сетчӧ гidросамоло- 
тӧн лiбӧ ЯУ —2“ самолотӧн.  
ПоЯгас-кӧ лоӧ лечӧма пара- 
шiутнӧј . dессант, накӧd 
щӧщ врачӧс.
Правiтелственнӧј комiсоi- 

јаӧн сiч-жӧ сетӧма iнdӧd 
„Роdiна“ самолот екiпаж 
нахоdiтчӧм местаӧ мӧdӧd- 
ны поiсковӧј партiјајас кӧр- 
јас dа вӧвјас вылын екiпа- 
ж ӧс ӧdјӧжык dоставiтӧм 
могыо.

Октабр 4-ӧd луиӧ „Ро- 
diна“ самолот екiпажльт 
отсӧг сетӧм ужјас паока- 
лiс ыжыd ӧdӧн.

(ТАСС).

Кыскӧмын 
кварталгНӧј 

план тыртiс
103,5 прӧчент 

вылӧ
Веолана,  2. (Раdiопыр).  

Весланаса механiзгiрованнӧј 
вӧрпункт III ӧd кварталлыс 
плапсӧ тыртiс пӧрӧdчӧмын 
24070 кубометр—89,1 прӧ 
чент dа кыскiс 27964 кубо 
метр— 103,5 прӧчент.

сЬеыiн.

iнформацiоннӧј јуӧртӧм
1938 воса сентабр 25—28*ӧd лунјасӧ мунiс ВКП(б) 

Комi обкомлӧн П-ӧd пленум.
Пленум обсуdiтiс вопросјас:
1. Вӧр кылӧdӧмлӧн iтогјас dа 1938—1939 војасса 

ароа-тӧвоа каd кежлӧ вӧрлеаӧмлӧн могјае.
‘2. Партiјнӧј пропаганdалӧн dа агiтацiјалӧн состо- 

јангiје dа могјас јылыо.
3. Оргвопросјас.
Пленум вештiс ВКП(б) ОК Пленум dа Бјуро сос- 

тавыо ВКП(б) ОК Пленумса dа бјуроса вӧвлӧм шле- 
нӧс, партiјалыо dа нароdлыо ӧнi разоблачiтӧм врагӧс 
I. Ф. Лапiнӧс.

Пленум вештiс ВКП(б) ОК Пленум dа Бјуро соста- 
выс dа выноӧdiс ОК бјуролыс шуӧм ВКП(б) Сыктыв- 
карскӧј горкомса мӧd секретарӧс  В. А. Прiлуцкајаӧс 
уж  вылыо вештӧм јылыо полiтiческӧј бdiтелноот ныж- 
мӧdӧмыо, коdi петкӧdчiс сыын, мыј В. А. Прiлуцкаја 
нароdлыо ӧнi разоблачiтӧм враг I. Ф. Лапiнкӧd (вӧв- 
лӧм верӧсыскӧd)  dыр каd чӧж олӧмӧн ез куж сiјӧс 
разоблачiтны.

Пленум вылын ыжыd обобшщајушщӧј речӧн выс- 
тупiтiс ВКП(б) Комi обкомса первој секретар I. d .  
Р ‘азанов јорт.

Пленум ыстiс чолӧмалана телеграмма iооiф Вiсса- 
рiоновiч СТАЛiіНЛЫ.



Комсомолскӧј органјасӧс бӧрјӧмјас кежлӧ лӧсӧdчӧм

Лӧеӧdны бол-шевiстскӧј пӧраdок 
комсомо.тьскӧј овмӧсын

ВЛКСМ-лӧн Централнӧј  
Комiтет веӧтчыd аслас 
шуӧмјасын iнdывлiс мiјан 
комсомолскӧј органгiзацiја- 
јаслы dа комсомолскӧј 
руковоdгiтелјаслы комсо- 
молскӧј овмӧсын болше- 
вiстскӧј пӧраdокӧ лӧсӧd- 
ны коланлун вылӧ dа ас- 
сыd лiчнӧј комсомолскӧј 
dокументјас бура вiтӧм 
коланлун вылӧ. Но мiјан 
рајонувса комсомолскӧј 
оргавiзацiјајасын ӧткымын 
комсомолскӧј руксвоdiтел-  
јас dа рототејкоdг комсо- 
молецјас тајӧс абу гӧгӧр- 
воӧмаӧс.

Бӧрја каdӧ рајонувса 
комсомолскӧј оргацiзаиiја- 
ын рототејстволӧн dа бес- 
печностлӧн петкӧdчӧмјас 
кутiс соdны. ВЛКСМ рај- 
комын кујлӧ 6 шыӧdчӧм, 
коdјас воштӧмаӧс комсо- 
молскӧј бiлетјассӧ.  Со ӧтi 
характернӧј факт, коdi 
петкӧdлӧ комсомолецлыс 
аслас комсомолскӧј бiлет 
diнӧ безdушнӧј отношенi- 
је. Леспроdторгса  ужалыс 
вӧвлӧм комсомолец Чапiн 
уборнӧјӧ колас бумажвiк- 
нас бiлетсӧ i воштас, 
ВЛКСМ рајком сетӧ мӧd 
бiлет i тӧлыс мӧd бӧрын 
бара-жӧ воштас. Лтiбӧ 
Щепетев,  вӧвлӧм ВЛКСМ 
рајком бјуроса шлен, Кот- 
лассан воiгӧн парохоd вы- 
лын комсомолскӧј бiлетсӧ 
i лiчнӧј dгелӧсӧ мукӧd dо- 
кументјаскӧd ӧтлаын сујас 
вылыс пidжак тептас i сес 
ставнас кыскасны.

Уна случајјас емӧс i 
сещӧм комсомолецјас,  коd- 
јас уж вылӧ лiбӧ гулајт- 
ны мунiгӧн лыddӧны нор 
малнӧјӧн колны ассыныс 
комсомолскӧј  dокументсӧ 
гортаныс,  ш к а ф ӧ л i б ӧ  кыт- 
чӧ сурӧ пуктӧмӧн.

Таiцӧм беспечностлы dа 
ротолејстволы колӧ пук- 
тыны пом. Быd комсомо- 
л ец  dолжен помнiтны, мыј

сiјӧ ассыс комсомолскӧј 
бiлетсӧ dолжен вiяны ас- 
сыс сiнсӧ моз.

Комсомолскӧј  овмӧсын 
а б у б у р пӧраdокыс i 
ВЛКСМ рајкомын. ВЛКСМ 
рајкомса учотын јуралыс 
Козлов Феdор тајӧ dелӧ 
вӧсна векущӧм кывкутӧм 
оз ну, а ВЛКСМ ракомса 
секретарјас сыкӧd лiберал-  
нiчајтӧны, комсомолскӧј  
овмӧс пӧраdокӧ вајӧdӧм 
кула сылыс оз требујтны.

Со, характернӧј факт i 
танi. Козловлӧн чукӧртӧма 
50 сајас лiчнӧј dелӧ  dа 
вӧчӧма кут спiсок, ачыс, 
Козлов шуӧ, тајӧ-пӧ „не- 
iзвестныје dушi“. I тајӧ 
лiчнӧј dелӧјассӧ кут спi- 
сокнас щӧщ Козлов гӧтов 
вӧлi кӧт пыр сотны, сӧмын 
акт вӧлi составiттӧм dа 
ВЛКСМ рајкомса секретар- 
лӧн кырымпасыс ез вӧв. 
Кор лоi кутчiсӧма тајӧ 
dелӧас Козловлӧн вӧчӧм 
„неiзвестнӧј dушајасыс" 
ставыс лоiны iзвестнӧјӧс, 
унжыкыс ужалӧны Лем- 
diнынӧс. Правdа емӧс ӧт- 
кымын кулӧм јӧз, но сiјӧ 
бара-жӧ iзвестнӧјӧс.

Тајӧ п е т к ӧ d л ӧ, мыј 
ВЛКСМ рајкомын колана 
учот абу пуктӧма i сiјӧн 
воштӧны торја комсомо- 
лецјясӧс тајӧ Ӧ Щ  а мӧdкӧ 
учотӧн јуралыс Козлов 
первiчнӧј органiзацiјајас* 
кӧd ј iгӧdсӧ о р ӧ d ӧ м а i 
ачыс сiјӧ лоӧма „неiзвест- 
нӧј dуша“ первiчнӧј ком- 
сомолскӧј органгiзацiјлја- 
слы.

Тат вотӧ ужавны оз пол. 
Ӧнi, коdыо комсомолскӧј 
органгiзацiјајас лӧсӧdчӧны 
руковоdашщӧј комсомол- 
скӧј органјасӧс бӧрјiг кеж- 
лӧ dолженӧс вајӧdны пӧра- 
dокӧ комсомолскӧј овмӧс 
i меdвојdӧр сiјӧс ВЛКСМ 
рајкомын.

М1Т КОЛт.

ЮНЫЕ НАТУРАЛИСТЫ в „III ИМПЬ]РИИ“

Комсомолскӧј органјасӧс бӧрјiг 
кежлӧ оз лӧоӧdчыны

Соска сiктсӧветувса ком- 
сомолскӧј органiзацiјајас 
№Ӧтi оз лӧсӧdчыны руково- 
dашщӧј комсоi^олскӧј ор- 
ганјасӧс бӧрјiг кежлӧ. Сiкт- 
сӧвет паста нd ӧтi органi- 
зацiјаын-на ез завоdiтлыны 
тӧdмасны комсомолскӧј  
органјасӧс бӧрјӧм кула 
ВЛКСМ ЦК iнструкцiјаӧн. 
Комсомолскӧј  собранiјејас 
унжык органгiзацiјајасас зев 
важӧн абу вӧвлӧма i уна 
комсомолецјас оз тӧdны, 
мыј регыd лоӧ комсомол- 
скӧј оргацiзацiјајасын бӧр- 
јысӧмјас.

Со, бостам „Лтенiн ту ј“ 
колхоз берdса комсомол- 
скӧј органiзацiјаӧс. Сенi не- 
кущӧм уж томјӧзкӧd 03 
мун, весiгас комсомолец- 
јас омӧла аятывлӧны орга- 
нiзацiјаса секретар А. А. 
Трошевӧс,  кӧн, мыј шӧјтӧ, 
оз тӧdны, но комсомолец 
јаскӧd  dа несојузнӧј том- 
јӧзкӧd Трошев некущӧм 
уж оз нуӧd.

Соска dа Онежје сiктсӧ-

ветувса комсомолецјаслӧн 
неважӧн вӧлi кустӧвӧј соб- 
рацiје, кӧнi комсомолецјас 
сетавлiсны уна практiчес- 
кӧј преdложенiјејас том- 
јӧз пӧвсын уж бурмӧdӧм 
куъа. Но тајӧ комсомолец- 
јаслӧн dелнӧј  преdложе'  
Нтiјејасыс dа кустӧвӧј соб 
ранiјелӧн шуӧмыс олӧмӧ 
оз пӧртсы. Соска сiктсӧ- 
ветувса комсомолскӧј ор- 
ганiзацiјаса секретарјас,  
Трошев dа мукӧd та јылыс 
вунӧdiсны.

Соскаын ем ВЛКСМ рај- 
ком бјуроса шлен Конова- 
лов, но сiјӧ омӧла волыв- 
лӧ органiзацiјајасас.  Ем 
парторганiзацi ја,  партор- 
гыс і г о ш і н ,  н о  т о ж ӧ  к о м - 

сомолскӧј органiзацiјајас- 
лы некущӧм отсӧг оз сет. 
ВЛКСМ рајкомлы колӧ вi- 
яӧdлыны буржыка Соскаса 
органтiзацiјајас вылӧ dа сет- 
ны колана отсӧг.

М. ПАРХАЧЕВ.

РiКберdса ком- 
сомолтскӧј орга- 
шзацiја заво- 
diтiс ууцавны 

бура
Р1К берdса комсомол- 

скӧј органiзацiја dостојнӧ- 
ја лӧсӧdчӧ встретiтны Лте- 
гьiнскӧј комсомоллыс ХХ-ӧd 
гоdовшщiна. Комсомолскӧј 
органiзацiјалӧн ем ужалан 
план. Регуларнӧја мунӧ 
ВКГ1(б)-лыс dа ВЛКСМ-лыс 
устав dа программа велӧ- 
dӧм. Ужалӧ ПВХО, ГСО, 
dа фiзкултура куяа кру- 
жокјас.

Колан лунјасӧ комсомол- 
скӧј органiзацiјаын вӧлi 
собранiје ,  кӧнi ком.сомо- 
лецјас тӧdмасiсны руко- 
воdашщӧј комсомолскӧi ор- 
ганјасын бӧрјысӧмјас нуӧ- 
dӧм куяа ВЛКСМ ЦК iн- 
струкцiјаӧн, dа ВЛКСЛ1 ЦК 
Х/Т-ӧd пленум шуӧмјасӧн.

Лтенiнскӧј комсомоллыс 
ХХ-ӧd гоdовшщiна dостој- 
нӧја встретiтӧм могыс ком- 
сомолецјас ас вояаныс бос- 
талiсны објазателствојас.  
Фiзкултураын улi,алыс ком- 
сомолец Рубчаков кӧсјы- 
сiс рајцентрын котыртны 5 
фiзкулгурнӧј  кружок dа 
комсомоллы славнӧј јубi- 
леј кежлӧ кӧсјiс гӧтӧвiт- 
ны 100 мортӧс ГТО dа 
БГТО значкiстјасӧн. Роноса 
iнструктор комсомолец Ро- 
гов кӧсјысiс Лыаты dа О г 
сiктсӧвет улыо став поd- 
ростокјасӧс охватiтны обш- 
щеобразователпӧј  рытја 
школаын велӧdӧмӧн dа сi- 
јӧ-жӧ сiктсӧветјасас ко- 
тыртны СВБ јачејкајас. 
Комсомолка Кiселева Ма- 
рiја кӧсјысiс бура нуӧdны 
агiтацiоннӧј уж  колхозгьiк- 
јас пӧвсын.

Комсомолскӧј  оргашзацiја 
прiмiтiс решенiје, кӧнi пжӧ-  
ма лешнскӧј  комсомоллы 
XX во тыранлун кежлӧ ор- 
гашзацiјаыс меdбур комсо- 
молецјасӧс сетны партiја 
раdӧ, гӧтӧвiтны асланыс 
органтiзацiја пыщкыс знач- 
кiстјасӧн ПВХО вылӧ 10 
мортӧс, ВС-вылӧ 5 мортӧс 
dа ГСО вылӧ 15 мортӧс.

Таыс ӧпрiч комсомолец- 
јас ыжыd кыпыdлунӧн тӧd- 
масӧны ВКП(б) iсторiја 
Краткӧј курсӧн,  коdi ем 
ыжыd научнӧј труd dа бу 
ра лӧсӧdчӧны сiјӧс велӧ 
diг кежлӧ.

Комсомолскӧј  органiза 
цiјаса секретарӧн Кокангi 
на Марiја ужалӧ неважӧн- 
на, но сiјӧ ужсӧ гiуктiс бу 
ра. Комсомолецјасӧн прiмi- 
тӧм ужалан план куяа Кока- 
Нгiна јорт быd комсомолец- 
лыс, коdӧс,  кытчӧ прiкре 
пiтӧма требујтӧ уж. Колӧ 
шуны, мыј ВЛКСМ рајком 
сан-кӧ лоӧ быdлунја от- 
сӧг, Коканiна јорт Рiков- 
скӧј органтiзацiјаӧс петкӧ- 
dас рајонын меdвоята ра- 
dӧ.

Пантiлејева.

—По моему это хлебное дерзво, ведь из его опилок 
выпекают хлеб.

Помасӧ ӧткаовмӧса вӧвјаслы 
налогјас начiел-ајтӧм

Унжык республiкајасын, ј бӧрја тӧлыснас пырiсны 
крајјасын dа областјасын ' колхозӧ 2 сурс гӧгӧр ӧтка-
фiнансовӧј органјас пома- 
лiсны ӧткаовмӧс вӧвјас 
вылӧ налогјас начiслајтӧм 
dа плателшщiкјаслы вру- 
чiталiсны iзвешщенiјејас.

Местајас вылын ӧтка- 
олысјас пӧвсын нуӧdсӧ раз- 
јаснгiтелнӧј уж. Бӧрнас уна 
ӧткаолысјас пырӧны кол- 
хозӧ. Татарскӧј АССР-ын

овмӧс. Орловскӧј област- 
увса колхозјасӧ ӧткаолыс- 
јас пӧвсыо сетiсны пӧштi 
9 сурс шыӧdчӧм колхозӧ 
пырӧм куяа. Сы пiыс сурс 
гӧгӧр ӧткаолысӧс лоi прiмi- 
тӧма колхозјасӧ.

Уна местајясын лоi ко- 
тырталӧма выл колхозјас.

(ТАСС).

Уна челаd-а мамјас вӧсна 
тӧжdысӧм

1936-ӧd вооа ју№ 27-ӧd 
лунсанг, кормiјан правiтел- 
ство шуiс сегны уна чела- 
dа мамјаслы госуdарствен-  
нӧј пособiје, 1938-ӧd воса 
сентабр 30-ӧd лунӧя мiјан 
зајонын лоi сетӧма 159 уна 
челаdа мамлы, коdјаслы 
лоi сетӧма тајӧ каdнас 602 
сурс шајт сӧм.

Рајонын емӧс унаӧн, коd- 
јас пӧлучiтiсны 2—3 челаd 
вылӧ ӧтпырјӧн.  Лемdiн сiкт- 
сӧветулыс П о н о м а р е в а  
Клавdiја iвановна 7-ӧd, 8 ӧd 
dа 9-ӧd челаd вылӧ ӧтпыр- 
јӧн пӧлучiтiс 6 сурс шајт. 
Оерегово сiктсӧветулыс 
Павлова А т i ј а  Васiлјевна 
7-ӧd dа 8-ӧd челаd вылӧ

ӧтпырјӧн пӧлучiтiс 4 сурс 
шајт. Ыб сiктсӧветулыс 
Розова Марiја Алексејевна 
7-ӧd dа 8 ӧd челаd  вылӧ 
ӧтпырјӧн пӧлучiтiс 4 сурс 
шяјт сӧм.

Тајӧ ем мiјан болшевiст-  
скӧј партiјалон dа сӧвет- 
скӧј правiтелстволӧн уна 
челаdа мамјас вӧсна збыл 
тӧжdыоӧм.  Уна челаdа мам- 
јаскӧd dа колхознiцајаскӧd 
ӧтлаын сорпгiын најӧ вiста- 
лӧны: мыј „мi уна челаdа  
мамјаслы пособiје мынтӧм 
вылӧ вочавiяам соцiалiстi- 
ческӧј строiтелствоса став 
участокјас вылын у ж  про- 
iзвоdiтелност кыпӧdӧмӧн".

Вdовiна.

Клујев dаТрошев вӧрын уящ- 
лысјас вӧснаоз тӧжdысны

Турја леспроdторгса на-1вајлiсны пеструка dа окун,  
iлнiк Клујев dа сылӧн за -1 но ӧiјӧс рабочӧјјас ез ая-чалнiк

меотiтел Трошев рабочӧј 
јасӧс прӧdуктаӧн снабжај- 
тӧм dа тӧварјзсӧн обеспе- 
чiтӧм вӧсна цекущӧма оз 
тӧжdысны. Вӧручастокја- 
сын талунја-лун кежлӧ ианг 
ӧтi кiлограмм абу, ем Оос- 
каын пызг, но сiјӧс шыбла- 
лӧм вӧсна оз dумыштлыны.

Вӧрын ужалысјас вылӧ

аывны, клаdовшщiк Карак- 
чiјев ставсӧ сеталiс аслас 
тӧdсајаслы. Тащӧм безоб- 
раяiјејассӧ бырӧdӧм вӧсна 
Клујев некущӧм мера оз 
прiмiт.

Мi Турја вӧрпунктса вӧр- 
леяысјас корам рајлеспроd-  
торглы татчӧ вiяӧdлыны 
буржыка. Вӧрлеяысјас.

Чедаdӧс нӧјтӧмыс кыскыны 
кывкутӧмӧ

Ыб сiктсӧветын јӧв прi- нывбабалыс 400 грамм јӧв
мiтыс Быкова М. А. аслас 
уж diнӧ относiтчӧ кывкут- 
тӧма. Лӧв вајалысјаслыс об- 
јазателствојассӧ ставсӧ ма- 
рајтӧма, весiгас мукӧdыс- 
лыс он тӧd унаӧ ставсӧ 
мынтӧма.

Таыс ӧпрiч Быкова жул- 
н-iчајтӧ. Ӧтi нгеграмотнӧј

кнiжка  вылас гiжiс еща- 
жык. Тајӧс ӧтi том велӧd- 
чыс вiсталiс сiјӧ нывбаба- 
ыслы, а Быкова бӧрнас се- 
тыс сiјӧ велӧdчыссӧ нӧјтiс.

Челаdӧс  нӧјтӧмыо dа јӧв 
гусавлӧмыс Быковаӧс колӧ 
кыскыны кывкутӧмӧ.

Кыягјуров.

Отв. реdактор Н. ЛАП1Н.

Уполн. Главлита №  1457 Лемdiн рајонувса „Вояӧ“ гаяетлӧн тiпографiја Тiраж 900


